responsável técnico da licitante, atestando que que teve real conhecimento das 
instalações e condições físicas dos locais onde os serviços serão realizados, de 
forma a subsidiar a proposta da licitante; 

22.4 Os critérios de aceitabilidade de preços serão: 

22.4.1 Valor Global:  R$ 14.514,09 (quatorze mil quinhentos e quatorze reais e 
nove centavos) 

22.4.2 Valores unitários: conforme planilha de composição de preços anexa ao 
edital. 

22.4.3 O Regime de Execução será o de empreitada por preço sendo desclassificada 
a proposta ou lance vencedor nos quais se verifique que qualquer um dos

[...]

22.4.4 O critério de julgamento da proposta é o menor preço global. 

22.4.5 As regras de desempate entre propostas são as discriminadas no edital/ou 
no aviso.  

23. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS. 

23.1 O custo estimado da contratação é:  R$ 14.514,09 (quatorze mil quinhentos e quatorze 
reais e nove centavos), conforme Planilha de Custo e Formação de Preços - MME, anexo 
a este. 

24. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS.  

24.1 As despesas decorrentes da execução do Contrato oriundo deste Termo de Referência 
correrão à conta do Orçamento Geral da União, Ação 2000, PTRES nº 173417, Natureza

[...]

Curva ABC, com base nos preços da Tabela SINAPI/CEF, de 
conformidade com os projetos de arquitetura, estrutura e 
instalações existentes a serem fornecidos e demais 
levantamentos in-loco, segundo a Norma ABNT 12.721/2007 

m² 

1.430,72 

9. Estimativa do Valor da Contratação 

R$ 21.252,64 (vinte e um mil, duzentos e cinquenta e dois reais e sessenta e quatro centavos) 
conforme Planilha de Custo e Formação de Preços abaixo: 

Item Descrição Unid. Q Preços (R$) 

Unitário Total 

1.0 

Elaboração de Planilha Orçamentária para Construção das Duas Escadas Externas de 
Emergência, para o Bloco “U” da Esplanada  dos  Ministérios,  Brasília/DF,  constando  de